de 24/04/2014 e Lei Complementar no 94, de 24/04/2014, passa a vigorar na forma do 
Anexo II  desta Lei.

Art.  4o Fica  aplicado ao  Agente  de  Combate  às  Endemias  e  ao  Agente 
Comunitário, o piso salarial profissional nacional fixado pela Lei 12.994/14, no valor de 
R$ 1.014,00 (um mil e quatorze reais),  estabelecendo-se para referidos cargos o padrão 
de vencimento NV- 4-A, retroativo a 18 de junho de 2014 para jornada de 40 (quarenta) 
horas semanais.

§  1o. A jornada  de  trabalho de  40  (quarenta)  horas  exigida  para  o  piso 
salarial  previsto neste  artigo deverá  ser  integralmente  dedicada a  ações  e  serviços  de

[...]

combate  às endeminas  em  todo o território do Município de Itaúna para fins de universalização dos  
objetivos do serviço.

Acresce-se ainda a adequação dos vencimentos dos Agentes Comunitários e dos Agentes de Combate 
às Endemias, fixando-se, à referida categoria, o piso salarial profissional nacional fixado no valor 
de R$ 1.014,00 ( um mil e quatorze reais) em atenção à disposição da Lei 12.994, de 17 de junho 
de 2014.

Deve ser esclarecido, ainda, que a  consolidação  do  Quadro  de  cargos  de  provimento  efetivo  da 
Administração Direta (Lei Municipal nº 3.072/96 – Anexo I) garante a elucidação da dinâmica da